
1 
 

Oggetto: Banco Alimentare - progetto “Lotta alla Povertà”. Approvazione graduatoria 
provvisoria ammessi/elenco esclusi 

 

CITTÀ DI SOVERATO 
CALABRIA 

Settore 1° - Contenzioso – Politiche Sociali - Amministrativo 

 

Determina n. 187 del 02/05/2024 
 

 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE I° 
 
 

Premesso che 
 

 l'art. 118 della Costituzione impone all'ente locale di favorire l'autonoma iniziativa dei cittadini 
singoli o associati per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio 
di sussidiarietà; 

 
 il TUEL, D.Lgs 267/2000 art. 3, comma 5, prevede che i Comuni possono svolgere le loro 

funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla 
autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali tra cui, con pieno diritto, si 
annoverano le associazioni di volontariato; 

 
 la legge 8 novembre 2000 n.328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato e 

servizi sociali” prevede, nella gestione ed offerta dei servizi il coinvolgimento di Associazioni 
di Volontariato 

 
 il Comune di Soverato nell’esercizio delle sue funzioni istituzionali e nell’ambito del suo ruolo 

di promozione e sviluppo delle aggregazioni sociali intende riconoscere e valorizzare una 
concreta integrazione tra pubblico e privato nel campo dei servizi socio assistenziali, nel rispetto 
degli attuali indirizzi legislativi nazionali e regionali che favoriscono le collaborazioni con il 
terzo settore; 

 
Considerato che in questo particolare momento di crisi economica, l’erogazione di alimenti rappresenta 
uno strumento di supporto alle famiglie indigenti sempre più numerose e coinvolte quotidianamente in 
drammatiche situazioni di disagio economico; 

 
Rilevato che: 

➢ il “banco alimentare” è una misura sociale particolare, in quanto il nucleo familiare 
richiedente esprime il bisogno di beni primari, dovuto a uno stato di indigenza; 

➢ la suddetta misura sociale consente di sostenere chi ha effettivamente bisogno, in 
quanto consiste in un aiuto concreto e tangibile, attraverso la consegna di generi di 
prima necessità; 

➢ la consegna di un pacco alimentare mensile consente ai nuclei familiari che versano in 
precarie condizioni economiche di affrontare la quotidianità con maggiore serenità, in 
quanto la misura persegue l’inclusione sociale dei più indigenti; 



2 
 

➢ l’Amministrazione, con questo progetto, non compra prodotti alimentari, ma sostiene 
l’attività del Banco Alimentare, condividendone scopo, mission e modalità operative, 
erogando un contributo annuo a fondo perduto, sotto forma di liberalità, a sostegno 
dell’organizzazione; 

 
Vista la stipula della Convenzione con il “Banco delle Opere di Carità Calabria” ETS con sede in Via 
Venezia 34, 88811 Cirò Marina (KR), con la quale è prevista la distribuzione mensile, per la durata di 
un anno, di un pacco a famiglia contenente generi alimentari di prima necessità, destinati ad ogni nucleo 
familiare indigente, il Comune partecipa con un contributo annuo; 
 
Vista la delibera di Giunta comunale n. 65 del 27/03/2024 con la quale veniva demandato al 
Responsabile del I° Settore l’adozione degli adempimenti per l’approvazione dello schema di Avviso e 
relativa modulistica per l’individuazione dei nuclei familiari indigenti e ritenuti più bisognosi; 
 
Vista la propria determinazione n. 144 del 04/04/2024 con la quale veniva approvato lo schema di 
Avviso Pubblico e relativa modulistica per l’individuazione dei nuclei familiari indigenti e ritenuti più 
bisognosi; 
 
Dato atto che in seguito alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico, avvenuta in data 04/04/2024, sono 
giunte, nei termini stabiliti n. 74 domande da parte di altrettanti nuclei familiari. 
 
Dato atto dell’istruttoria espletata dall’Ufficio dalla quale si evince quanto segue: 

 
- N. 70 domande risultano ammesse al beneficio; 
- N. 04 domande risultano escluse per superamento della soglia ISEE; 

 
Ritenuto, pertanto, di approvare la graduatoria degli ammessi e l’elenco degli esclusi allegati al 
presente provvedimento sì da costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n° 
267; 

 
 

DETERMINA 
 

La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

1) Di dare atto che in seguito alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico, avvenuta in data 04/04/2024, 
sono pervenute, n. 7 4  domande da parte di altrettanti nuclei familiari; 

 
2) Di dare atto dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Servizi Sociali dalla quale si evince quanto segue: 

 N. 70 domande risultano ammesse al beneficio; 
 N. 04 domande risultano escluse per superamento della soglia ISEE; 

 
3)  Di approvare la graduatoria degli ammessi e l’elenco degli esclusi allegati al presente 

provvedimento sì da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

4)  Di stabilire di escludere la diffusione dei nominativi dei beneficiari al fine di garantire la tutela del 
diritto di riservatezza, ai sensi della vigente normativa in materia ( D.L.gs. 193/2003); 

 
5)  Di disporre che la graduatoria così redatta sarà considerata valida ed in vigore fino al 

pronunciamento di un nuovo bando; 
 
 
 



3 
 

6)  Di dare atto che la spesa necessaria alla gestione del servizio in parola è già stata regolarmente 
impegnata con propria determina; 

 
7)  Di trasmettere la graduatoria degli aventi diritto in formato esteso al “Banco delle Opere di Carità 

Calabria” ETS con sede in Via Venezia 34, 88811 Cirò Marina (KR) per il prosieguo di 
competenza; 

 
8)  Di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e dell’art. 1, comma 9 lettera e), della 

legge n. 190/2012 che non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto d’interesse, anche 
potenziali, tali da impedire l’adozione del presente provvedimento; 

 
9)  Di disporne la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio comunale; 

 
 

La Responsabile del I° Settore 
    f.to Paola Grande 


